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Miért született a jövedéki 

szabályozás?

 Költségvetési bevételek 

biztosítása

 Jövedéki adóztatási 

feltételek megteremtése

 Versenysemlegesség 

 EU csatlakozás 

követelményei

1993.07.02.-2017.07.01

24 év

2004.05.01.

kicsik-nagyok

termelők-kereskedők

legális-illegális ?

A központi költségvetés 

10 %-a, a 4. legnagyobb 

adónem

forrás: NAV



Elsődleges jogszabályok

 A jövedéki adóról szóló 2016. évi LXVIII. törvény (Jöt.);

 A jövedéki adóról szóló 2016. évi LXVIII. törvény egyes 
rendelkezéseinek végrehajtásáról szóló 45/2016. (XI.29.) 
NGM rendelet (R.);

 A pálinkáról, a törkölypálinkáról és a Pálinka Nemzeti 
Tanácsról szóló 2008. évi LXXIII. törvény  (Ptv.);

 Az adózás rendjéről szóló 2003. évi XCII. törvény (Art.);

 A számvitelről szóló 2000. évi C. törvény;

 A közigazgatási hatósági eljárás és szolgáltatás általános 
szabályairól szóló 2004. évi CXL. törvény (Ket).



 A kereskedelemről szóló 2005. évi CLXIV. törvény;

 A kereskedelmi tevékenység végzésének feltételeiről 

szóló 201/2009. (IX.29.) Korm. rendelet;

 A kistermelői élelmiszer-termelés, -előállítás és 

értékesítés feltételeiről szóló 52/2010. (IV.30.) FVM 

rendelet;

 Az országos pálinka- és törkölypálinka-versenyről, 

valamint az érzékszervi bírálók képzéséről szóló 

33/2010. (XI.25.) VM rendelet;

Másodlagos jogszabályok I.



Európai Uniós normatívák I.

 a Tanács 2008/118/EK irányelve (2008. december 16.) a 

jövedéki adóra vonatkozó általános rendelkezésekről és 

a 92/12/EGK irányelv hatályon kívül helyezéséről;

 A Bizottság 684/2009/EK rendelete (2009. július 24.) a 

2008./118/EK tanácsi irányelvnek a jövedéki termékek 

jövedékiadó-felfüggesztéssel történő szállításához 

kapcsolódó számítógépes eljárások tekintetében történő 

végrehajtásáról;

 A Bizottság 3649/92/EGK Rendelete (1992. december 

17.) a feladási tagállamban szabadforgalomba bocsátott 

jövedéki termékek közösségen belüli szállításának 

egyszerűsített kísérőokmányról;



Európai Uniós normatívák II.

 A Tanács 92/83/EGK irányelve az alkohol és az 
alkoholtartalmú italok jövedéki adója szerkezetének 
összehangolásáról;

 A Tanács 92/84/EGK irányelve az alkohol és az 
alkoholtartalmú italok jövedéki adó mértékének közelítéséről;

 A szeszes italok meghatározásáról, megnevezéséről, 
kiszereléséről, címkézéséről, és a földrajzi jelzéseinek 
oltalmáról, valamint az 1576/89/EK tanácsi rendelet hatályon 
kívül helyezéséről szóló 2008. január 15-i 110/2008/EK európai 
tanácsi és parlamenti rendelet;

 Az élelmiszerekben és azok felületén használható aromákról 
és egyes, aroma tulajdonságokkal rendelkező élelmiszer-
összetevőkről, valamint az 1601/91/EGK tanácsi rendelet, 
valamint a 2000/13/EK irányelv módosításáról.



A jövedéki szabályozás hatálya

Területi hatály

A törvény rendelkezéseit

◦ Magyarország területén kell alkalmazni,

aminek részei

◦ a vámszabad- és

◦ a tranzitterületek

is.



A jövedéki szabályozás hatálya

Tárgyi hatály

A Jöt. rendelkezéseit 

◦ a jövedéki adóra, 

◦ jövedéki ügyekre 

kell alkalmazni. 



Jövedéki termékek

Szakszerűen:

csendes és habzóbor

sör

egyéb csendes és habzó erjesztett 
ital

köztes alkoholtermék

alkoholtermék

energiatermékek

dohánygyártmány

Köznyelv: 

„A

B

C”
termékek



A jövedéki szabályozás hatálya

Személyi hatály

A törvény rendelkezéseit 

A jövedéki terméket és az

előállítására alkalmas eszközt

◦ előállító,

◦ raktározó, tároló,

◦ szállító,

◦ forgalmazó,

◦ külföldről beszerző,

◦ külföldre értékesítő,

◦ egyéb módon birtokoló

személyre

A jövedéki termék

◦ adóztatásával,

◦ forgalmazásával 

összefüggő

◦ felügyeleti, 

◦ ellenőrzési és 

◦ más hatósági 
feladatokat

ellátó szervezetekre

kell alkalmazni.



Hatáskör, illetékesség

 Elsődleges eljáró a jövedéki ügyekben a NAV 
(vámhatóság).

 Másodlagos eljárók
 rendőrség, 

 a fogyasztóvédelmi felügyelőség, 

 a közterület-felügyelet,

 a borászati hatóság

 bármely más hatóság.

 A jövedéki ügyben az eljárásra
 a székhely,

 telephely,

 lakóhely, 

 tartózkodási hely 

szerinti vámhatóság az illetékes.



Értelmező rendelkezések I.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 jövedéki termék belföldi előállítása

 jövedéki termék importálása

 Európai Unió

 tagállam

 harmadik ország



Értelmező rendelkezések II.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 importáló

 exportáló

 közösségi kereskedő

 jövedéki engedélyes kereskedő

 jövedéki kiskereskedő



Értelmező rendelkezések  III.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 adóhatóság

 (vámhatóság)

 adóraktár engedélyese

 bejegyzett kereskedő

 tagállami adóraktár engedélyese



Értelmező rendelkezések IV.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 kitárolás

 betárolás

 jövedéki termékek fogadása

 szabadforgalom

 szabadforgalomba bocsátás



Értelmező rendelkezések V.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 Közösségi adó-felfüggesztéses eljárás

 eTKO

 üzemszüneti TKO

 elektronikus átvételi elismervény

 üzemszüneti átvételi elismervény



Értelmező rendelkezések VI.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 szabadforgalomba bocsátás

 gazdasági tevékenység

 magánszemély

 adófelfüggesztés alóli szabálytalan kikerülés



Értelmező rendelkezések VII.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 nyilvántartásba vett felhasználó

 pénzügyi biztosíték

 KN-kód



KN-kódok
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

KN-kód Megnevezés

22082029 Szőlőtörköly desztillációjából nyert szesz, max. 2 

literes

22082089 Szőlőtörköly desztillációjából nyert szesz, több, mint 

2 literes

22089033 Szilva, körte, cseresznye és meggypárlat, max. 2 

literes

22089038 Szilva, körte, cseresznye és meggypárlat, több, mint 2 

literes

22089048 Más gyümölcspárlat, max. 2 literes

22089071 Más gyümölcspárlat, több, mint 2 literes

22089056 Másféle párlat, max. 2 literes

22089077 Másféle párlat, több, mint 2 literes



Értelmező rendelkezések VIII.
(A pálinka és a párlat jövedéki szabályozása alkalmazásában)

 aroma

 háztartás

 bérfőzető

 bérfőzés

 magánfőző

 magánfőzés



Az adókötelezettség keletkezése

 A jövedéki terméket belföldön előállítják

 A jövedéki terméket importálják

 Az adó alanya:
 Előállító

 Importáló

 A betároló adóraktári engedélyes, amennyiben a 

betárolást visszaigazolta



Az adófelfüggesztés esetei

 A termék előállítás esetén az adó 

felfüggesztése 

◦ az adó-megállapítás és 

◦ az adófizetés halasztása.

 Mindaddig fennáll, amíg a terméket

◦ adóraktárban tárolják, raktározzák, illetve

◦ belföldön adófelfüggesztéssel szállítják.



Adófelfüggesztéssel történő szállítás

 Adóraktárból adóraktárba,

 Adóraktárból végleges rendeltetésre 

harmadik országba,

 NATO részére,

 A szállítás okmánya az elektronikus 

Termékkísérő Okmány (eTKO)



Adófelfüggesztés megszűnése

 Végleges mentesülés esetén

 Az adó-megállapítási és az adófizetési 

kötelezettség beálltával



Végleges mentesülés az 

adókötelezettség alól I.

 A terméket egy másik adóraktárba 

betárolták és azt visszaigazolták

 Végleges rendeltetéssel harmadik 

országba kiléptették

 Tranzit-adóraktárba betárolták/utasellátó 

adóraktárból kitárolták



Végleges mentesülés az 

adókötelezettség alól II.

 Adóraktárban másik termék előállításához 
felhasználták,

 Adóraktárban másik termék előállításához 
felhasználták,

 Belső minőség-ellenőrzés céljára felhasználták

 Adóellenőrzés céljára felhasználták

 Hatósági minőségellenőrzési célra átadtak

 Megsemmisítették

 Megsemmisült

 Veszteségnorma szerinti veszteség



Az adó-megállapítási és az 

adófizetési kötelezettség beállta

 A termék szabadforgalomba bocsátásával

 Adófelfüggesztéssel történő szállítást nem 
igazolták vissza a kiszállítást követő 31. 
napon

 Adóraktár megszűnését követő 31. napon

 A terméket nem a végleges mentesülésre 
használták fel

 Veszteségnormát meghaladó hiány



Az adófizetési kötelezettség 

keletkezésének egyéb esetei

 A jövedéki terméket jogellenesen adóraktáron 
kívül előállítják,

 Tagállamból belföldre jogellenesen behozzák,

 Tagállamból belföldre jogellenesen behozzák,

 A jogellenesen előállított, behozott terméket

◦ megszerzik,

◦ birtokolják

◦ szállítják,

◦ felhasználják



Az adó fizetésére kötelezett 

személy

 Az adóalany
◦ előállító

◦ importáló

 A jogellenes 
◦ előállító

◦ megszerző,

◦ birtokló,

◦ szállító,

◦ felhasználó,

◦ forgalomba hozó.



A Közösségi adó-felfüggesztéses 

eljárás

 Közösségen belüli szállítás belföldi adóraktárból
◦ tagállami adóraktárba,

◦ tagállami bejegyzett kereskedőnek

◦ NATO-nak

◦ mentesített szervezet részére

◦ harmadik országba más tagállamokon keresztül

 Közösségen belüli szállítás belföldi adóraktárba
◦ tagállami adóraktárból,

◦ harmadik országból, tagállamon keresztül

 Tagállami adóraktárból bejegyzett kereskedőhöz

 Magyarországon működő mentesített szervezet 
részére más tagállam adóraktárából



Közösségen belüli szállítás belföldi 

adóraktárból

 Szállítási jövedéki biztosítékot kell nyújtani

◦ tevékenységi biztosíték

 A szállítmány kísérő okmánya az 
elektronikus Termékkísérő Okmány 
(eTKO)

 EMCS – Excise Movement Control 
System – Jövedéki Ellenőrzési Rendszer



KÖSZÖNÖM A 

MEGTISZTELŐ 

FIGYELMÜKET!

Béli Géza

Szent István

Egyetem

Pálinkamesteri szak


